visando assegurar a continuidade do fornecimento dos materiais e serviços, sem alteração do objeto 
originalmente contratado.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como Cláusula Sexta do 
Contrato Original. 

VALOR GLOBAL ATUALIZADO DO ADITIVO: Permanece inalterado o valor global do contrato, fixado em 
R$ 1.936.364,37 (Um milhão, novecentos e trinta e seis mil, trezentos e sessenta e quatro reais e trinta 
e sete centavos), montante que já contempla o acréscimo de aproximadamente 25% (vinte e cinco por 
cento) do valor inicial atualizado, formalizado no III Termo Aditivo, em estrita observância ao disposto 
no art. 65, §1º, da Lei nº 8.666/93.